Дело № 1-174/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

09 декабря 2019 года г. Волгореченск Костромской области

Нерехтский районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Соловьёвой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя Шадриной М.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рыбкина С.В.,

при секретаре Ларионовой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в (,,,), гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего (данные изъяты) образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: (,,,), проживающего по адресу: (,,,), работающего в ООО «(данные изъяты)» (данные изъяты), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в помещение и покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 21 сентября 2019 года в период с 04:50 час. до 05:05 час., находясь в состоянии алкогольного опьянения возле здания торгового центра, расположенного по адресу: (,,,), ногой выбил нижние панели на входных дверях, ведущих в магазин «(данные изъяты)» и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения, где из торгового зала данного магазина тайно похитил: сигареты «(данные изъяты)», в количестве 2 пачек, по цене за каждую 166,51 рубль, на сумму 333,02 рубля; сигареты «(данные изъяты)» в количестве 3 пачек, по цене за каждую 166,51 рубль, на сумму 499,53 рубля; сигареты «(данные изъяты)», в количестве 2 пачек, по цене за каждую 166,51 рубль, на сумму 333,02 рубля; пачку сигарет «(данные изъяты)», стоимостью 150,14 рублей; сигареты «(данные изъяты)», в количестве 2 пачек, по цене за каждую 131,47 рублей, на сумму 262,94 рубля; сигареты «(данные изъяты)», в количестве 2 пачек, по цене за каждую 150,15 рублей, на сумму 300,3 рубля; винный газированный напиток «(данные изъяты)», объемом 0,75л, стоимостью 214,57 рублей; бутылку пива «(данные изъяты)», объемом 0,47 л., стоимостью 38,52 рубля, а всего товарно-материальных ценностей на сумму 2132,04 рубля, принадлежащих АО «(данные изъяты)», с которыми с места происшествия скрылся. Находясь на улице, распил пиво и винный напиток, остальное имущество оставил при себе, то есть, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате противоправных действий ФИО1, направленных на тайное хищение чужого имущества, совершенных с незаконным проникновением в помещение, АО «(данные изъяты)» причинен материальный ущерб в размере 2132,04 рубля. 

Он же, 21 сентября 2019 года, в период с 05:10 час. до 05:20 час., с целью кражи чужого имущества вновь вернулся к магазину «(данные изъяты)», расположенному по указанному адресу, и, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, через тот же проем во входных дверях незаконно проник внутрь помещения, где из торгового зала данного магазина тайно похитил: сигареты «(данные изъяты)», в количестве 2 пачек, по цене за каждую 166,51 рубль, на сумму 333,02 рубля; пачку сигарет «(данные изъяты)», стоимостью 150,14 рублей; пачку сигарет «(данные изъяты)», стоимостью 131,47 рублей; шоколадные конфеты «(данные изъяты)», в количестве 3 упаковок, массой каждая 125 гр., по цене за штуку 79,16 рублей, на общую сумму 158,32 рубля; шоколад «(данные изъяты)», в количестве 3 упаковок, массой каждая 160 гр., по цене за штуку 81,48 рублей, на общую сумму 244,44 рубля; упаковку презервативов «(данные изъяты)», стоимостью 100,22 рубля; мужской дезодорант спрей «(данные изъяты)», стоимостью 198,18 рублей;. шоколадный батончик «(данные изъяты)», стоимостью 31,13 рублей; бутылку игристого вина «(данные изъяты)», объемом 0,75 л., стоимостью 960,89 рублей; бутылку игристого вина «(данные изъяты)», объемом. 0,75 л., в упаковочной коробке, стоимостью 1286, 51 рубль; пивной напиток «(данные изъяты)», в количестве 4 бутылок, объемом 0,355 л. каждая, по цене за бутылку 68,72 рубля, на сумму 274,88 рублей; пакет стоимостью 7,16 рублей, а всего товарно-материальных ценностей на сумму 3876,36 рубля, принадлежащих АО «(данные изъяты)». При этом, при складывании в пакет указанного имущества, разбил одну бутылку пивного напитка «(данные изъяты)», с остальным похищенным имуществом тем же путем выбрался из магазина с намерением распорядиться данными товарами по своему усмотрению. Однако, был задержан на месте преступления сотрудниками ООО ОФ «(данные изъяты)», свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимым ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласен с предъявленным обвинением.

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, просил постановить приговор без судебного разбирательства, полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им добровольно после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель Шадрина М.Д., представитель потерпевшего АО «(данные изъяты)» З.. в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с вышеизложенным, а также учитывая, что наказание за каждое из преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, не превышает установленный ч.1 ст.314 УПК 10-летний срок лишения свободы, заявленное подсудимым ходатайство судом было удовлетворено, дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению совершенному 21 сентября 2019 года в период с 04:50 час. до 05:05 час. подлежат квалификации по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; по преступлению совершенному 21 сентября 2019 года в период с 05:10 час. до 05:20 час. подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, которая не была доведена до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, имеются ли обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту регистрации участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «(данные изъяты)» характеризуется удовлетворительно (л.д. 202), специалистом по социальной работе (данные изъяты) сельского поселения (данные изъяты) района характеризуется положительно (л.д. 204), на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (л.д. 195), неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 185), находился под уголовным преследованием, за совершение хищения чужого имущества, уголовное дело было прекращено, в связи с примирением с потерпевшим (л.д. 184, 207-208), трудоустроен на основании гражданско-правового договора.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: по обоим эпизодам хищения имущества в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 192), п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (л.д. 26), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по обоим эпизодам частичное возмещение причинённого ущерба АО «(данные изъяты)» (л.д. 211), признание вины и раскаяние в содеянном. 

Судом установлено, что преступление совершено подсудимым в состоянии алкогольного опьянения. Данный факт не оспаривался самим ФИО1

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что совершение преступлений обусловлено его нахождением в состоянии сильного алкогольного опьянения, находясь трезвом состоянии, указанных преступлений он бы не совершил.

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, влияния состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении преступлений, суд признает отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст.63 УК РФ).

ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целью преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения, существенно уменьшающих общественную опасность данных преступлений, и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При решении вопроса о мере наказания подсудимому суд принимает во внимание всю совокупность вышеназванных обстоятельств, и назначает наказание в виде обязательных работ, по первому эпизоду совершенному 21 сентября 2019 года в период с 04:50 час. до 05:05 час с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, по второму эпизоду совершенному 21 сентября 2019 года в период с 05:10 час. до 05:20 час. с учетом требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 66 УК РФ. В данном случае суд исходит из того, что это будет способствовать исправлению подсудимого. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличием отягчающего вину подсудимого обстоятельства суд считает невозможным применить в отношении ФИО1 условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ. 

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ по:

п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – на срок 200 (двести) часов,

ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ – на срок 100 (сто) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вид обязательных работ и объекты, на которых осужденный будет отбывать наказание, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Вещественные доказательства:

- DVD-диск с видеозаписями с камер наблюдения, изъятый 21.09.2019г в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «(данные изъяты)», по адресу: (,,,), хранить при уголовном деле.

- туфли (полуботинки), изъятые 21.09.2019г у подозреваемого ФИО1 в ходе выемки, передать по принадлежности.

- 3 следа пальцев рук, откопированные на 2 отрезка прозрачной липкой пленки, упакованные в бумажный конверт, след подошвы обуви, откопированный на темную дактопленку, упакованные в бумажный конверт, изъятые 21.09.2019г в ходе осмотра места происшествия, хранить при уголовном деле.

- дактокарту со следами рук ФИО1 изъятыми 21.09.2019г при получении образцов для сравнительного исследования, хранить при уголовном деле;

- пачку сигарет «(данные изъяты)»; 2 пачки сигарет «(данные изъяты)»; пачку сигарет «(данные изъяты)»; 3 упаковки шоколадных конфет «(данные изъяты)»; 3 плитки шоколада «(данные изъяты)»; бутылку игристого вина «(данные изъяты)», объёмом 0,75 л., бутылку игристого вина (данные изъяты)», объёмом 0,75 л., в упаковочной коробке, коробок спичек, находящиеся в полиэтиленовом пакете с ручками, изъятые 21.09.2019г в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «(данные изъяты)» по адресу: (,,,), оставить по принадлежности потерпевшему;

- пачку сигарет «(данные изъяты)»; 2 пачки сигарет «(данные изъяты)»; 2 пачки сигарет «(данные изъяты)»; 3 пачки сигарет «(данные изъяты)»; 2 пачки сигарет «(данные изъяты)»; 2 пачки сигарет «(данные изъяты)»; мужской дезодорант-спрей «(данные изъяты)»; шоколадный батончик «(данные изъяты)»; упаковку презервативов «(данные изъяты)»; изъятые 21.09.2019г у ФИО1 в ходе выемки, оставить по принадлежности потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Нерехтский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу другого лица либо представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Судья Н.Б. Соловьёва